Resp. medium q' medium et
het suam delectationem: ut pat' in eo qd ut perdat comitriciam de-
git potius laticam, qm equum: qd medium q' delectate pot' fi-
nalizare. & in hoc eventu medium n' sumit ut medium, sed
ut finem. & in hoc s' pot' finalizare qd e' delectate. in via
ad medii utilit' n' pot' exercere rationem finis, qd suo hac parte
de intendit propter finem. Und' ead' bonas pot' ee' finis q' tenent
amari propter se, & pot' ee' medium q' tenent intendit propter aliud =

Arg. 4^o sic se het finis in practi-
ca ut medium in speculativa: ut n' absentiam dei qd propter so-
lam veritatem medii q'les it' pmissa, s' et propter unam partem
dei: qd et n' amamus finem propter partem eius bonitatem. s' pro-
pter bonitatem medii. & mag' ee' nam qd ad alig' n' u' qd ad via:
& ad exitum ad actum s' pmissa s' hoc dicitur contra via, qd lo-
het ee' nam speculativam veritatem sicutam d' veritate pmissa, propter qm
illius absentia propter dei: ut ut medium q' medium. ut het rationem
utrius, ac q' d' p' dicitur ab honestate, & delectabile, q' ut aman-
t' propter se =

Infero 2^o: qd res delectabiles ducentes ad eundem
finem s' eiusd' spei, s' hoc falsum, qd ostendis: qd aut'

Fides et caritas ducunt ad beatitudinem; et in se diversa species in se.
 Quod si electio sit humana facta in ratione electio est eius species.
 si autem humana motu et ipsa actibus est diversa species, quia habet diversa
 obiecta et motus, ut patet in actibus fidei et caritatis. =

Arg. 2.º: quod electio est executio medi-
 or est eius species in executioe finis. sicut motuum est id. Et patet hanc
 quod motuum electiois species est humana facta, nam electio est propter boni-
 tem extrinsecam: intentio uero est propter bonitatem intrinsecam finis: prout
 electio pendet ab intentione finis operato, quod sit ad inducendum
 discrimen speciale spirituum. =

Ad id quod dicitur bonas utilis sit intrin-
 ca medio. Et dicitur: quia utilis medii dicitur in induentia, quoniam
 patet in fine: ut hanc induentia potest esse intrinca medio. Et ostendo hoc
 quia non distinguitur a virtute in specie medi: sicut calor ex sua intrinca
 virtute ducit ad aliam: et instrumentum ex sua ratione intrinca ducit
 ad operationem suam. Et quia unum medium ex sua intrinca ratione potest
 esse utile et adhiberi alio ad finem: quod utilis potest esse in-
 trinca medio. =

Arg. 1.º: Bonas est in medio, sicut excellen-
 tia est in imagine: ut imago nullam habet intrinsecam excellentiam,
 imo ut adorat propter extrinsecam: quod medium non habet bonitatem in-
 trinsecam, sed ut amat propter extrinsecam. Et dicitur magis bonitas
 honesta et iucunda est in medio sicut excellentia in imagine: ut
 bonas utilis magis. Unde nulla bonas honesta et iucunda est in-
 trinsecum in medio quod tali, sed ut bonas utilis: nam imago sancti-
 tatis virginis non nullam habet intrinsecam connexionem in sanctitate
 quoniam representat medium uero habet intrinsecam connexionem in suo fine. =

Arg. 2.º: si medium habet intrinsecam
 bonitatem prout habet hanc rationem scilicet finalis, sicut est bonum est capax
 finalitatis. Et negatur absumptum: quia bonas utilis non habet

Pro rationem. Finis: utile est n̄ amat̄ propter se sed propter Li-
 nem ad qūm ē utile. =
 Sed dicit̄ bonas extrinsecas: q̄ nullam habet intrinsecam. Sed illam in am-
 coem intelligendam ēē d̄ bonitate honesta et delectabilis, q̄ h̄c d̄gnit̄
 intrinsecā in Fine, et extrinsecā in medio. At uō bonas utiles ē
 medio intrinsecas. =

De malo qua malo.

Quæ 2^a. Malum q̄ malum pot̄ finalitare. idē illi
 aut̄ fuga q̄ uoluntas recedit a malo finalit̄ a malo tamē
 a dō a q̄ fugit, ut̄ a bono d̄strat̄ qd̄ amplecti tr̄. Et fugam
 n̄ finalitari a malo s̄ a bono d̄strat̄. Ita cōp. in. 1. q. 1.
 In qua finis d̄strat̄ ille - cuius gratia aliqd̄ fit - idē cuius
 amore aliqd̄ intendit̄ tr̄: s̄ uoluntas n̄ fugit a malo quāe rati-
 us, sed gratia et amore boni d̄strat̄. q̄ a bono finalit̄, et n̄
 a malo. Nam aut̄ fuga h̄t d̄m a q̄ recedit qd̄ ē malum
 et d̄m ad qūm fugit et ē bonum oppositum. Et hoc bonum h̄t
 rationem finis n̄ ut̄ illud malum. Sicut d̄pensus iustus n̄ ē ex-
 ter factum, s̄ a falso. =

Contrariam in am̄ tenet Cardinalis Lu-
 go Tomo 2^o parit̄ 1. 10. q. 10. 1. ubi d̄icit̄ q̄ 7^a 1. 1.
 et alii d̄icit̄ q̄ qd̄ fugit illud finalit̄ qd̄ mouet ad ma-
 lum mouet uoluntatem ad fugam: q̄ finalit̄. Et illud gra-
 titare qd̄ mouet uoluntatem amore sui rati-
 amore mali s̄ s̄ boni d̄strat̄. At uoluntas n̄ mouet
 naturalit̄ a bono: q̄ fuga finalit̄ a malo. Et rati-
 uita rati ē qd̄ uoluntas mouet ad executiōem amore et gratia
 boni. At n̄ mouet ad fugam amore et gratia mali, s̄ boni
 d̄strat̄. =

Arg. 2^o Fuga n̄ ē facta ad bonum, s̄ ad malo

Ita si n' apparet bonum, adhuc ultas fugeret a malo: q' est. Et
 n' d' ai' ga impo'ibile e' qd n' appareat bonum ad aspectum mali appo-
 siti, ut si negata in sua nega'ioe sig' malum dicitur: q' d' n' e'
 quidem bonu. = Applicatio dispensat illu n' e' p'pter uen-
 uen' p'pter falsum: q' et fuga e' p'pter malum. Et ad ai' d'i:
 venum nec p'pter p'pter falsum, ita a falso =

Et q' 3^o ex hoc d' q' sem fugam
 e' p'secutivem e' amorem boni p'pter qd ultas recedit a malo.
 Sed hoc e' falsum. 1^o ga fuga e' odium e' amor. 2^o ga si du-
 ga e' amor Nam ex p'p' remus manem. Et sem fugam in re
 e' p'secutivem boni. Et hoc in no tendendi e' fugam: sig' eleg-
 mur bonum d' recte fugiendo a malo. Unde fuga hoc aut d'is
 unum a-g- ile malum, et in huius fuga e' odium: et hoc n' e'
 manij: alium d'um h'et ad qm: et in huius e' p'secutio amor
 et h'et manulat' =

Et q' 4^o alig peccant ex mera amabilitate:
 d'nd' appetunt mortem, Venenum, et ista q' d' mala na: q' malum
 finalitat. Et n' d' itum ga q' peccant se manent ex alig bonitate de-
 lertate inordinate: Præterea q' d'iderat mortem, Venenum e' n'
 hac appetit sub ra'oe mali, ita q' tenus illi representat' assig' bonum,
 d'ie appetit laventiam mali p'nti, et honorem q' redit in mortem =

Et q' 5^o ultas d' sit p'ia libera
 et sua liberte pot amare malum: q' est. Et n' d' ai' ga ultas n'
 pot amare nisi obitum amabile: malum u^o q' malum n' e' amabile:
 ad libertem ultas sufficit qd pot suspendere cum amoris, et ai'm
 d'it. Sig' u^o fuerit adeo p'orius ut uellet obitum malum q'
 malum, hui' ai' erit inefficax, et insurrius =

De q' 6^o ultas pot h'ere demeritum
 e' qd libet obitum: ut n' pot h'ere obitum e' malum, nisi hui' a-
 mando q' tale: q' est. Et n' d' ai' ga ultas n' pot demereri

Propter malum illud amando, siquid nequit efficaciter dirigere ma-
lum, quia non est aliud bonum, potest ut aliqui demereri et malum,
si illud odio habeat ex aliqua materia et exercitio prohibito =

Adde 1^o quod malum est bonum. (Capp. de lege
et coniuga, quatenus docent malum quod malum pro finalitate
non quod per autem persequitur, sed per autem fuga. Et ratio huius est quia illud
dicitur finalitare, quod potest ponere ultimum ad aliquid faciendum: et
malum ponere potest ultimum ad fugiendum. Et in aliquo tenaci-
ter dicitur quod esse pariter autem amoris ad finem, tunc malum
non poterit finalitare, sed erit quod sit de ratione = Adde 2^o
quod quia demereri cupiunt non esse deum, tunc non sunt malum quod
malum, sed bonum quod illis representat in carentia panis, quod
deus illis infligit =

De obio indriente.

Quaeritur 3^o si indriens quod indriens potest finalitare per autem persequi-
onem. Et neque. Sed quia obium indriens quod tale non potest amari, et in-
tendi, siquid est ex parte bonum ultimum, quod dicitur in bono in ordine ad autem
persequitur: et si ab ex parte quia illud non potest asperiri obio indrienti,
ide quod neque neque quod saltem apparet: quod est ultimum neque amare
bonum indriens quod nec bonum, nec malum representat =

Nota est propter suam libertatem potest velle bo-
num indriens: quod est. Et non autem quia ultimum non potest ferri extra
suum bonum, quod est et est bonum = Regit: ultimum potest
eligere minus bonum: quod est et bonum indriens. Et non itiam, quia
minus bonum dicitur esse bonum, manet infra bonum ultimum: et
indriens in nullo modo sit bonum, est ex parte bonum ultimum, ut per se
manet neque =

Nota: bonum indriens ultimum propter exercendam
libertatem iam habet aliquam rationem boni, siquid exercere libertatem

Est aliqd bonum: qd. indiciens pot. finalizare. Et nō est itam, qd. ga-
net hūc legmur qd. obto indiciente qd. indiciens e. nō u. d. obto. Et tunc
pot. induere alijm bonum: in hoc en. euentu iam nō manet in-
dicens hūc bonum, agens alijm suggestis, et iam nō credit qd. de
obto indicens, qd. indiciens est.

De obto impossibile

Quoniam qd. impossibile cognitum ut impossibile pot. exercere rati-
onem finis. Propterea 1. impossibile cognitum sub ratione impossibili
nō pot. finalizare cum actu et efficaciter. Et qd. impossibile ut
telle nō e. bonum, neq. ueniens nō uadati. Proinde aut uolens efficax se
intendit ponere obto extra cas. Sed implicat qd. aliqd uellet po-
nere extra cas. obto qd. iudicat impossibile. qd. est.

Propterea 2. impossibile cognitum ut
telle sub ratione si qd. foret alienate pot. care finalitate alijm
cum. Sed inefficacem. Ita. C. V. q. 1. c. 1. Et qd. Paulus 19
glorabatur sibi in amando Deum q. infinitum amorem qm. faceret
sibi ee impossibilem. sub ratione si qd. foret prohibita uellet q. illum
amare Deum. Et ratio huius e. qd. impossibile cognitum sub illa rati-
one e. bonum, et nō uadati. ueniens. qd. pot. finalizare cum uolens.

Et qd. impossibile sub ratione potibi-
litate nō e. aut bonum, sed foret qd. aut nō amari, sed amari. Et di-
tingit aut. nō e. aut bonum actum, sed nō e. aut bonum alienatum, ut
aut. Nōt. uolens pot. sibi placere actu in au. et obto alienato.
Sicut uolens pot. actu abentiri obto u. alienato, et sic illud obtoim
nōt. agnet impossibile abie. et nō alienate. Et u. Deus pot.
et amare obtoim impossibile et in eo placere amore inefficaci.
Et affe. Et qd. Deus placet sibi in eo qd. amaret amore creati
infinito, si uolens foret potibilia q. est.

Et qd. 2. Et apprehendamus Deum, ut

Et Corporeum, n̄ possumus illum amare at Corporeum. Si sciamus
implacare Deum Corporeum: q̄. Et istum impossibile representetur
possibile n̄ possumus illum amare ut bonum. Et n̄d̄ am, q̄. Si
Deum, ut Corporeum apprehenderemus, adhuc illum ut sic amaremus: ideo
tūc factū illum ita n̄ amamus, q̄. illum n̄ apprehendimus ut vere
Corporeum. =

De negatibus, entibus raris, & relictis.

Quorū 1^o negatibus Privatis, Entia raris & Relictis possunt habere
rationem eā finalis. Quorū 2^o negatibus, Quibus & Entia raris
sumptas In se n̄ possunt finalitate. Et q̄. ab eis n̄ habent entitatem.
q̄. neg bonitatem, sicut hōc ē. Expectas entis: illa u. q̄ n̄ habent bonitatem
n̄ possunt finalitate. Et dicit tūc q̄. Si appareant ut entia, &
bona p̄e tunc finalitate, q̄. ad finalitandum sēt ē bonas appa-
rens ut supra diximus. =

Cor. 1^o p̄tes amant carentiam doloris &
Quodam sui eē: q̄. hāc negatibus sūt amabiles, ut p̄tes finalitantes. Et
illos q̄ amant tales carentias n̄ eas amare ut bonum delectate
& honestum, sūt tamen utiles ad aliquū finem assequendum, cuius
bonas p̄e reducere explicat in negatibus. Et si q̄ amat suum n̄ eē
illum amat ut utile sibi ip̄i, tantam enī afflictionem experitur
q̄. aliqui, ut iudicat sibi utifius dore n̄ eē, q̄m eē hōem. =

Cor. 2^o p̄tes amant famam, estimationem,
honores etc. q̄. sūt entia raris: q̄. hāc finalitantes. Et hāc relictos
raris n̄ amari ab hōibus, q̄. tamen sūt entia fictitia, sūt q̄. tamen sūt
p̄tes reales aliorū honorificū & illi sentientes. = Replicabis
p̄e aliquid existimare Chimeram eē aliquid monstrum reale, et tunc
ad illius veniendū: Et tūc Chimera ē ens raris: q̄. p̄e aliquid sortiri
rationem finis. Et in eo eventu p̄e finalitate ens raris, q̄. tunc
apparet ut lux ens & bonum: nostra u. resurget sicut ē ente raris. =

Prout e' factum, et carens in bonitate. =

192

Prout dicitur 2^o resales feliciter
desunt finalitate. Et quia et entia realia et vegeter hont bo-
nitatem sufficientem ad finalitandum. Prout resales Patris Magistri
eius hont uiam rarem finis: neq' eni' narium e' ut sunt entates phy-
ce, ut sufficit qd' hont entitatem realem legim. id a' fortiori
dicendum e' et resalibus transeuntalibus, q' n' differunt a' res en-
titatibus, hont eand' bonitatem d' illis, et q' d' leg' finalitand'. =

DISPUTATIO III.

De causa Exemplari & eius per accens.

SECTIO I.

De causa Exemplari.

Quar 1^o qd' sit ca' Exemplaris. Et ita dicitur — Sicut qm' effus
imitatur ex intentione agentis desiderantis sibi finem. Sicut
sicut n' ga impet inerte, ut ga ex parte mensurat et exemplat.
parta — ex intentione agentis — excludit illas q' effus allegi
pter intentionem agentis casualiter imitatur, ut q' allegi intendent
pungere diamam, fortuito d' lineat Minervam. =

Per istam partem — desiderantis sibi fi-
nem — reiciuntur q' agentium naturalium uniuersa, q' effus nati
imitatur ut q' solida parentem suum, n' t' ex intentione ex parte agen-
tis d' libere desiderantis sibi finem, q' dicitur generans filium n' inten-
dit sibi ut finem suam suam, qm' imitatur filius, ut illum g'ruit
ex impetu nati, e' n' libere. =

Colligitur 1^o Exemplar e' e' externum
ide' illud qd' e' extra mentem imitantes ex parte. ut q' dicitur imi-
tatur imaginem S. Antonii, qm' fiet ante oculos. Sicut inquam

Id est illa Idea q̄ e in ea illam Agentis dirigens illius asem. =
Coll. 2^o ex p̄lar innum heri magis p̄p̄e. Figurose vocem ea ex-
p̄lar, q̄a n̄ e se regit & sine externo Sufficit ad dirigendum
agens rationale. =